
D�R�S� �� ����������  

Distrett� 	i
erari� di Ca�ta
issetta 
Accerta�e�t� E�trata Capit��� 2632� Cap� 16 
C�dice SI�PE  E�3�03�03�02�999 

I
teressi sui ca
�
i �i
erari attivit� 2018 

A
�a��
e Gessi S�r��� C!062� 

 

U�i��e Eur�pea 

Repubb�ica Ita�ia�a 

 
Regi��e Sici�ia�a 

Assess�rat� de��’E�ergia e dei Servi%i di Pubb�ica Uti�it& 

Diparti�e�t� Regi��a�e de��’E�ergia 

Distrett� 'i�erari� di Ca�ta�issetta 

  

I! DIRIGE$TE DE! SERVI'I( 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 47 del 8.07.1977; 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e  

dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

VISTA  la L.R.S. n. 8  del 17.03.2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss.mm.ii;  

VISTA  la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni operative 

sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del     

16.12.2008; 

VISTA la Circolare n.19/2016 del 09.05.2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro della Regione 

Siciliana in materia di finanza pubblica, trasmessa con nota n.93838 del 11.07.2016 per l’esecuzione dei 

conseguenti adempimenti, fra gli altri, a tutti i Dipartimenti Regionali; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2024, 

legge di stabilità regionale;   

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024-2026;   

VISTA la Deliberazione n. 344 del 08 Agosto 2023, e il successivo D.R.S. n. 3494 del 10 Agosto 2023 con 

il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia 

dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità all’Ing. Calogero Giuseppe 

Burgio, per la durata di anni due; 

VIST( il D.D.G. n. 801 del 10.07.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 5 

“Distretto Minerario di Caltanissetta” al Dott. Silvio Maria Antonio Gangitano, a far data dal 10 

Luglio 2023; 

VIST( il D.D.G. n. 879 del 21.07.2023 con il quale viene assegnata la delega alla gestione dei capitoli di 

spesa e di entrata, per la struttura Dipartimentale “Servizio 5 – Distretto Minerario di Caltanissetta”, 

al Dott. Silvio Maria Antonio Gangitano nella qualità di Dirigente del Servizio 5; 

Maria Miraglia
Font monospazio
2612



CONSIDERATO che con Sentenza n. 89 datata 22.03.2018 la Corte Costituzionale ha dichiarato non 

fondate le questioni di legittimità costituzionale dell’art. 83 della L.R.S. n. 9/15, nella parte in cui ha 

modificato i commi 1° e 8° dell’art.12 della L.R.S. n. 9/13, sollevate dal T.A.R. Sicilia; 

CONSIDERATO che con successiva Sentenza n. 1350 del 12.02.2019, pubblicata in data 16.05.2019, il 

T.A.R. Sicilia ha definitivamente rigettato il ricorso introduttivo e quello per motivi aggiunti, per 

l’annullamento del Decreto n. 468 del 12.08.2015 dell’Assessore Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità, avente come oggetto “Modalità applicative e di controllo del pagamento 

dei canoni dovuti per le attività di estrazione dei giacimenti minerari di cava (ex art.83 della l.r. 7 

maggio 2015, n.9”. 

CONSIDERATO che in applicazione dei succitati art. 83 della L.R. n.9/15 e D.A. n. 468/2015, rientrati 

nella loro piena efficacia giuridica, quest’Ufficio, in ottemperanza all’art. 5 del medesimo D.A. n. 

468/2015, ha comunicato l’importo del canone dovuto per l’attività svolta nell’anno 2018, affinché la 

Ditta in argomento potesse procedere al relativo pagamento entro il 31 Marzo 2019.  

CONSIDERATO che, dall’applicazione della normativa regionale vigente discende l’obbligo del 

pagamento degli interessi per il ritardato pagamento dei canoni dovuti per le attività di estrazione dei 

giacimenti minerari di cava. 

CONSIDERATO che va attestato con decreto di accertamento l’Entrata prevista per l’anno 2024, avuto cura 

di individuare la ragione del credito, la sussistenza di idoneo titolo giuridico del  debitore, fissatane 

la relativa scadenza e quantificata la somma da incassare che è di importo pari a € 277,32;  

DECRETA 

Art. 1) Per quanto sopra, la Anzalone Gessi S.r.l. ID-CL062 (P.iva: 01316670858), ai fini del pagamento degli 

interessi applicati per ritardato pagamento del canone dovuto per l’attività di estrazione dei 

giacimenti minerari di cava, è tenuta a versare nell’anno 2024 l’importo di € 277,32. 

Art. 2) E’ accertato sul Capitolo 2632, Capo 16, Codice SIOPE E.3.03.03.02.999 per l’Esercizio Finanziario 

2024, l’importo riscosso e versato di € 277,32 giusta quietanza n. 298753 del 15/04/2024 e relativo 

accertamento n. 8430. 

Art. 3)  Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della 

L.R.S. n. 21/2014. 

Art. 4) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità, per il visto di competenza, per le relative contabilizzazioni. 

             Ca�ta�issetta�  

                                                                                                             I� Dirige�te de� Servi%i�  

                                                                                                                      Ge��� Si�vi� Ga�gita�� 

Maria Miraglia
Font monospazio
06.11.2024


		2024-11-06T09:43:37+0100
	SILVIO MARIA ANTONIO GANGITANO




